O Senado Federal resolve: 

Art. 1• É o Governo do Estado de Alagoas, nos termos da Resolução n• 11, de 1994, do Senado Federal, autori­
zado a contratar operação de crédito externo junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento- BlRD, 
no valor de CR$ 597.360.000,00 (quinhentos e noventa e sete milhões, trezentos e sessenta mil cruzeiros reais), correspon­
dentes a 36.402.193,78 Unidades Reais de Valor- URV, equivalentes a US$ 38,000,000.00 (trinta e oito milhões de dóla­
res norte-americanos), em 29 de janeiro de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos referidos no caput deste artigo serão destinados ao financiamento de obras de re­
cuperação e manutenção da malha viária de Alagoas, dentro do Programa Nacional de Manutenção de Rodovias Estaduais